

ARMY PUBLIC SCHOOL, KANPUR
SYLLABUS TO BE COVERED IN APRIL & MAY SESSION 2020-21
CLASS I

SUBJECT	S. NO.	CHAPTER / GRAMMAR / WRITING SKILLS / READING	
ENGLISH	1	CHAPTER-1 : Let us be friends	
	2	GRAMMAR – 1 : Alphabetical Order 2 : Vowels and consonants 3 : A/An	
	3	POEM – Alphabet song	
	4	WRITING SKILLS - Myself	
	5	CHAPTER 2 – Little Birdie	
	6	GRAMMAR – 4 : Is /Am/Are 5 : Punctuation	
	7	POEM – A box of crayons	
	8	WRITING SKILLS – Composition using pictures	
SUBJECT	Month	CHAPTER N. & NAME	TOPIC TO BE COVERED
MATHEMATICS	APRIL	1. PRE NUMBER CONCEPTS 2. Numbers	* inside/outside * above/below *Big / Small *Tall/ Short *Bigger/smaller/between *on/under *Top/ bottom • Number names(1-20) • Forward number • Backward numbers • • After/ before • Ascending and Descending order
	MAY	1. The Number Zero 2. Addition of numbers (1to 10)	• Addition of number with Zero • Concept of zero • Addition of 1 to10 • Excecises based zero • Excercises based on number Excercises on asecending/descending number.

SUBJECT	S. NO./ Month	CHAPTER	Topics
EVS	(1) April	Chapter- 1: My Introduction	<ul style="list-style-type: none"> • Self description • Description about their parents • How to give and write introduction
		Chapter-2 : Parts of your body Chapter – 3: My family	<ul style="list-style-type: none"> • Vocabulary of body parts • Identification of parts of body • Types of Family <ul style="list-style-type: none"> ➤ Nuclear family ➤ Joint Family ➤ Vocabulary based on family ➤ Role of family
	(2) May	Chapter – 4.MY Home Chapter – 5 My pets and their homes	<ul style="list-style-type: none"> *Importance of home. *Different types of rooms and there purpose. • Name of animal homes • How to take care of there pets. • Why animals need a place to live
SUBJECT	S. NO.	CHAPTER NAME	Topics
Computers	1	Computer: Start & shut down a computer	Introduction to computer How to start and shut down a computer
	2	Parts of a computer	-Parts of a computer -Functions of computer parts
	3	Uses of Computer	-Places where computer uses and task to be done in computer.
विषय	मास	पाठ का नाम	अध्ययन विषय वस्तु
हिन्दी	अप्रैल	<ul style="list-style-type: none"> • व्याकरण .1. वर्णों का ज्ञान • 2- बिना मात्रा के शब्द <p>खुलते पंख. 1. नन्हे रवरगोश चित्रकथा</p>	<ul style="list-style-type: none"> • स्वर व्यंजन का ज्ञान होना वर्णमाला का ज्ञान होना • चित्र कथा मे

		<p>2 . चूहा और कौआ 3. सरकस चल</p> <p>काव्य - वाचन . शिशु गीत रचनात्मक लेख चित्र को देखकर वाक्य पूरे करो</p>	<p>चित्रों के माध्यम से कहानी समझना</p> <ul style="list-style-type: none"> ● कहानी सुनाना ● प्रश्नों के उत्तर देना ● शब्द और वाक्य शुद्ध उच्चारण से पढ़ना ● शब्द भंडार में बढ़ी ● बिना मात्रा के शब्दों का ज्ञान ● अ वर्ण के शब्दों का अभ्यास
	मई	<ul style="list-style-type: none"> ● व्याकरण 1. भाषा का ज्ञान एवं भेद 2 संज्ञा <p>खुलते पंख. 1. बादल आ गया (आ की मात्रा) 2- इनाम आया इ की मात्रा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● रचनात्मक लेख चित्र को देखकर सरल वाक्य बनाओ 	<ul style="list-style-type: none"> ● भाषा एवं उसके भेद ● भाषा के बारे में जानना ● सुनना ● बोलना ● पढ़ना ● सार्थक व निरर्थक शब्द ● संज्ञा की परिभाषा व उदाहरण ● आ के मात्रा के शब्दों का ज्ञान ● इ की मात्रा के शब्दों का ज्ञान ● शब्द और वाक्य शुद्ध उच्चारण से पढ़ना ● कठिन शब्द ● प्रश्न उत्तर ● खाली स्थान भरो ● चित्र देखकर नाम लिखो